
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 2                                                    Adunanza del 24-01-2026  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Approvazione dei dati di preconsuntivo 2025 aggiornamento del 
risultato di amministrazione presunto allegato al Bilancio di 
Previsione 2026-2028. 

   L'anno  duemilaventisei, addì  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 11:45, in modalità “ibrida” in 
presenza e videoconferenza. 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 

 

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Si dà atto che:  

− la presente seduta si svolge in modalità "ibrida", con partecipazione sia in presenza che a distanza, 
come previsto dal regolamento comunale; 

− la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi l'identificazione dei 
partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, è la 
piattaforma WhatsApp per videoconferenze;    

− che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di assicurare 
tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e intervenire nella 
discussione.   

Tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento.   

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ha introdotto nuovi principi in 

materia di contabilità degli Enti Locali, così come successivamente integrato e modificato dal Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- gli articoli 186 e 187 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), così come integrati e modificati dai suddetti D.lgs. 

n.118/2011 e 126/2014, riguardano, rispettivamente, le disposizioni in materia di risultato contabile di 

amministrazione e di composizione del risultato di amministrazione; 

Visto il bilancio di previsione finanziario 2026-2028, approvato dal Consiglio comunale con atto n. 30 del 

19.12.2025;  

Tenuto conto che l’art. 187, comma 3 quater del T.U.E.L. stabilisce che “Se il Bilancio di previsione impiega 

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta 

verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un 

preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l’aggiornamento dell’allegato al Bilancio 

di previsione di cui all’art. 11, comma 3, lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo 

applicato al bilancio di previsione, l’Ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 

adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

Visto il principio contabile della competenza finanziaria potenziata – Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.ii. (punto 9.2) che recita: “Nel caso in cui il Bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della 

quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il Bilancio si 

riferisce, si provvede all’approvazione, con deliberazione di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il 

risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese 

vincolate.... se tale prospetto evidenzia una quota vincolata del risultato di amministrazione inferiore rispetto 

a quella applicata al Bilancio, si provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano 

l’impiego del risultato di amministrazione vincolato.... In assenza dell’aggiornamento del prospetto 

riguardante il risultato di amministrazione presunto, si provvede immediatamente alla variazione di bilancio 

che elimina l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione”; 

Considerato che al Bilancio di previsione 2026-2028 risulta già applicata una quota vincolata del risultato di 

amministrazione presunto di € 6.847,00 e una quota accantonata di € 14.069,62; 

Visto il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, allegato A) alla presente deliberazione a 

costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da cui risulta la quantificazione del 

risultato di amministrazione presunto al 31/12/2025; 

Verificato che l’ufficio ragioneria ha effettuato una prima ricognizione delle risorse vincolate accertate 

dall’Ente nell’anno 2025, del relativo impiego e aggiornate le conseguenti quote di avanzo da vincolare, 

elencate nel dettaglio nell’allegato B) a costituirne parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione del risultato di amministrazione presunto 2025, di cui 

dall'Allegato A) quale parte integrante della presente deliberazione, al fine di poter procedere alle successive 

ed eventuali applicazioni di quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione presunto 2025 

che si dovessero rendere necessarie; 



Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

Visti: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

A votazione unanime e palese 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in narrativa, l'aggiornamento del prospetto inerente al 

risultato di amministrazione presunto 2025, sulla base dei dati di pre-consuntivo alla data del 22.01.2026 

afferenti alle complessive entrate e uscite dell’Ente, come riportato nell’allegato A) e la suddivisione 

analitica presunta dello stesso come da allegato B); 

2. DI DARE ATTO che la definitiva determinazione del risultato di amministrazione, e la suddivisione analitica 

dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio Comunale di approvazione del rendiconto 

finanziario 2025;  

3. DI CONFERMARE, per i motivi esposti in premessa, l’applicazione al Bilancio di previsione 2026-2028 

dell’avanzo di amministrazione vincolato presunto 2025 pari a Euro 6.847,00 e dell’avanzo accantonato 

presunto di € 14.069,62 così come esplicitato nell’allegato B); 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 30.01.2026                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì  30.01.2026                                               ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì 30.01.2026           

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

